
7.10.2013 

1 

Rozvojové projekty v Ladaku  

a Čhangthangu (severní Indie)  

Mgr. Karin Majerová 

Mgr. Bc. Michal Majer 

Bc. Johana Krajčírová 

 Historie organizace 

• vzniklo v roce 2004 – skupinka nadšenců 

• od roku 2006 – projekty ZRS v severní Indii 

• od roku 2009 – podpora z MZV, posléze ČRA 

• rok 2011 – rozšíření projektů do východního Tibetu 

(ČLR) 

 

 

 

 Rozvojová pomoc celkem 

 

 

 

  



7.10.2013 

2 

 Naše projekty 

Projekty ZRS 

• Škola ProTibet (Tibet, severní Indie) 

• Kmotrovství na dálku (severní Indie) 

• Koza ProTibet (severní Indie) 

• ProTibet Tailoring (severní Indie) 

 

Projekty v ČR 

• Tibet a Barma na křižovatce 

• Festival ProTibet 

• Dobrovolnictví 

 

 

 Škola Pro Tibet 

Cílem projektu je zajistit dostupnost základního 

vzdělání v odlehlých oblastech severní Indie a Tibetu  

→ zvýšit gramotnost a zlepšit šance mládeže a dospělých 

při hledání práce  
 

• Tibet (TAP Kardze a Tsolho): 3 školy, 830 žáků  

 Školy Maga, Gyalten a centrum Drokpa 

• Severní Indie (Ladak a Spiti): 2 školy, 90 žáků 

 Ženská klášterní škola, nomádská škola 

 Kmotrovství na dálku 

Přímá podpora konkrétních lidí, kteří naši pomoc 

nejvíce potřebují. 

→ zajištění potravin, lékařského ošetření, vzdělání, 

oblečení a ubytování. 

 

Podporujeme: 317 lidí a 15 rodin 

• 168 tibetských dětí  •   15 nomádských rodin 

• 141 mnichů a mnišek  •   65 tibetských seniorů 

 

 

 

 



7.10.2013 

3 

  

 ProTibet Tailoring 

Smyslem chráněné šicí dílny je vzdělávat a zvýšit 

zaměstnanost chudých Tibeťanek v Ladaku. 

Cílem → finanční nezávislost dílny na o.s. M.O.S.T. 

 

• 2011 - založení a vedení dílny, 2 ženy 

• 2012 - proškolení13 žen a 2 mužů 

• 2013 - dílna funguje bez podpory o.s. M.O.S.T. 

• 2014 - založení nové dílny 

Prodej a distribuce výrobků v ČR, E-shop. 

 

 

 

 

 Koza ProTibet 

Cílem projektu je podpora chudých nomádských rodin 

v severní Indii. 

→ zajištění obživy - kašmírská koza  

→ udržení tradičního způsobu života 

→ zamezení zvyšování nezaměstnanosti v Ladaku 

 

Populace tibetských nomádů (uprchlíků) v severní Indii: 

přes 2500 lidí. 

Bylo distribuováno 253 koz 60 rodinám. 

 



7.10.2013 

4 

  

 Tibetští nomádi na planině Čhangthag 

 Nomádi - historie 

Čhangthag = severní planiny 

Dokpa – nomád, pastevec (v Tibetu) 

Čhangpa – obyvatel severních plání (v Ladaku) 

 

Osídlení indického Čahngthangu: 

• první dochované stopy – raný neolit (před 8 000 lety) 

• tibetská etnika – 1. století př. n. l. 

• do 50 let. 20 stol – stabilní kočující společenství 

 

 Nomádi – novodobá historie 

První vlna migrace Tibeťanů do indického Čhangthangu – 

po roce 1959 

Druhá vlna – po válce v roce 1962 mezi Indií a Čínou 

obyvatelé anektované planiny Aksai Chin 

 

Od 80. let – sílící migrace nomádů do vesnic a měst 



7.10.2013 

5 

 

 Změna životních podmínek 

Změny v mezoekonomice:  

• konkurence mléčných produktů z intenzivního 

zemědělství 

Přizpůsobení: 

• přechod na chov koz pro pašminu 

 

Vyšší frekvence extrémních zim 

Přizpůsobení: 

Přechod na polokočovný způsob života, intenzivnější 

pastva v níže položených oblastech 

 

 Strategie win - loose 

Oproti zemědělcům větší výkyvy: 

V dobrých letech – vysoké zisky za prodej pašminy 

Periodicky se opakující extrémní zimy – úhyn až 50% stád, 

kozy jsou méně odolné vůči hladovění než jaci 

 

Ale! 

Extrémní zimy = dostatek srážek nutných pro obnovu  

pastvin + kvalitní pašmina + přirozené udržování stád pod  

limity úživnosti ekosystému 

 

 Usazování nomádů 

V 60. letech - chudá domácnost vlastnila okolo 150 ovcí a 

koz, 4 jaky a 1-2 koně 

V roce 2001 - chudá domácnost vlastnila okol 70 ovcí a 

koz 

• předpokládaný roční příjem okolo 9 - 10 000 Rp. (cca 

3500 Kč) 

Různé strategie: 

• migrace po živelné pohromě 

• migrace za lepší prací 

• dočasná migrace (školní docházka) 

 



7.10.2013 

6 

 

 Budoucnost nomádů 

Vznik pojištění pro majitele menších stád 

Vzdělané děti jako pojistka na stáří a potenciál různých  

životních scénářů 

Podpora nomádů jako prvek stabilizace ekosystémů 

Ekoturistika (problematické v příhraničních oblastech) 

Poptávka po pašmině 

Terénní výzkum v nomádských osadách 

Bc. Johana Krajčírová 

 

Studentka 5. ročníku MRS UPOL  

Lektorka a dobrovolnice o.s. M.O.S.T. od roku 2010 

Výzkum byl podpořen Vavrouškovým stipendiem 

 

 

 Lokalizace výzkumu  Zaměření výzkumu 

A. Charakteristika nomádského způsobu života: 

 

9 stálých osad a okruh pastvin: 

 

• Nyoma, Kagshung, Goyul, Hanley, Sumdho, Samedh, 

Karnag, Chushul and Chur 

• průměrná výška 4 600 m n.m. 

• letní pastviny nad 5 000 m n.m. 



7.10.2013 

7 

Zaměření výzkumu 

B. Environmentální udržitelnost 

 

• použitý ukazatel: Ekologická stopa  

• otázky na četnost a vliv katastrof 

• výskyt ohrožených druhů, jejich percepce z pohledu 

nomádů 

 

Zaměření výzkumu 

C. Socioekonomická udržitelnost 

 

• popis zdrojů obživy a příjmů 

• dostupnost vzdělání pro děti 

• gramotnost mezi dospělými 

• dostupnost krmiva pro kozy v době extrémních zim 

 

 

 

 

 Předběžné závěry výzkumu 

 
• Touha nomádů po usedlém životě ve městě nebo na 

vesnici - negativní zkušenost s přírodní katastrofou 

• Nový způsob prodeje pašmíny 

• Rostoucí potřeba finančních zdrojů – školné 

• Zvyšování gramotnosti dětí 

• Odlišnost Ekologické stopy – dle sociálního postavení 

• Role o.s. M.O.S.T. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7.10.2013 

8 

Děkujeme za pozornost!  

 

karin@protibet.org 

johana@protibet.org 

michal.majer@gmail.com 

 

 


